carência. Considerando que a TR tenha se comportado de forma constante, de abril a junho de
corrente ano, em uma taxa de 0,3% ao mês, no balancete de 30 de junho de 2009, os valores relativos
a esta operação, constando como saldo na conta analítica representativa deste ativo e a
correspondente parcela de receita na adequada conta de resultados, respectivamente, são:

a) Empréstimo com R$ 6.415.080,00 e Rendas de Empréstimos com R$ 414.080,00.
b) Financiamentos com R$ 6.415.080,00 e Rendas de Financiamentos com R$ 415.080,00.
c) Empréstimos com R$ 6.424.725,32 e Rendas de Empréstimos com R$ 424.725,32.
d) Financiamentos com R$ 6.424.725,32 e Rendas de Financiamentos com R$ 424.725,32.

Prova Específica do Banco Central do Brasil: 23 de junho de 2009.

 14

49.  O Banco DEF, de pequeno porte, com perfil de financeira, ao efetuar a análise de risco de sua
carteira de operações de crédito em 30/4/09, verificou alterações na sua classificação, como consta
abaixo. Assinale a opção que apresenta os saldos da provisão para créditos de liquidação duvidosa
que devem constar dos respectivos balancetes patrimoniais do mês anterior (março) e do atual (abril).

OPERAÇÕES POR MÊS ANTERIOR MÊS ATUAL
NÍVEL DE RISCO Valor em R$ mil % Valor em R$ mil %
- Operações de Nível AA 15.000 61,2 15.500 62,0
- Operações de Nível A  5.000 20,4  5.000 20,0
- Operações de Nível B  1.000  4,1  1.000  2,0
- Operações de Nível C   500  2,0   500  4,0
- Operações de Nível G  2.000  8,2  1.000  4,0
- Operações de Nível H  1.000  4,1  2.000  8,0
 24.500 100,0 25.000 100,0

a) R$ 2.700 e R$ 2.700.
b) R$ 2.450 e R$ 2.750.
c) R$ 2.450 e R$ 2.450.
d) R$ 2.700 e R$ 2.750.

50.  Em 31 de outubro de 2008, o Banco Público ABC comprou 10.000 Letras do Tesouro Nacional, com
prazo de 1 (um) ano (253 dias úteis), pelo preço unitário de R$ 844,30 com a intenção de mantê-lo até o
seu vencimento. No encerramento do balancete de 31 de dezembro de 2008, durante avaliação da
carteira de títulos, apurou-se que esta aplicação atingiu o preço unitário de R$ 876,70. Assim sendo,
no balancete citado (31/12/08), os saldos relativos a esta aplicação em TVM na conta analítica
representativa deste ativo e a parcela respectiva na adequada conta de resultado deveriam ser:

a) R$ 8.767.000,00 em TVM e IFD – Títulos de Renda Fixa – LTNs e R$ 324.000,00 em Rendas de Títulos